
Dagsordenspunkt 5 Cover – Præsentation af levende og bæredygtige bymidter i 
det danske regionalfondsprogram 2021-2027 mv. Bilag 5.1 

Kort 
sagsfremstilling 

Formål 
Indstillingsudvalget præsenteres for prioritet 4 ”Levende og bæredygtige bymidter” 
i EU’s regionalfondsprogram, baggrunden for indsatsen og for øvrige, relevante, 
statslige initiativer målrettet de danske bymidter. Indstillingsudvalgets udmøntning 
af regionalfondsmidler skal ske indenfor rammerne af programteksten for prioritet 
4 ”Levende og bæredygtige bymidter”, herunder sikre opfyldelse af måltal for de 
angivne indikatorer. Indstillingsudvalget har ikke mulighed for at ændre på de 
rammer, som regionalfondsprogrammet sætter. 

Regionalfondsprogrammets byprioritet 2021-2027 
Regionalfondsprogrammet investerer i perioden 2021-2027 1,8 mia. kr. i aktiviteter 
målrettet udvikling og omstilling af små og mellemstore virksomheder, herunder 
140 mio. kr. til bæredygtig byudvikling. 

Appendiks 5.a indeholder det samlede danske regionalfondsprogram for 2021-
2027. Udvalget har indstillingsret over prioritet 4 ”Levende og bæredygtige 
bymidter”, der fremgår af side 56-64. Indstillingsudvalgets udmøntning af 
regionalfondsmidler skal ligge indenfor de rammer og aktivitetstyper, der beskrives 
under prioritet 4. 

Der er i alt afsat 140 mio. kr. under regionalfondsprogrammets prioritet 4 til at 
fremme levende og bæredygtige bymidter i mindre og mellemstore byer på 4.000-
20.000 indbyggere. Programmet indeholder en række mål og delmål, der skal 
understøtte prioritetens målsætning om at fremme en integreret og inklusiv social, 
økonomisk og miljømæssig udvikling, kultur, naturarv, bæredygtig turisme og 
sikkerhed i byområder. Byer i målgruppen kan søge støtte inden for følgende fire 
indsatstyper: Facilitering af privat-offentlige bysamarbejder, strategisk udvikling af 
byerne, omstilling af bymidteerhvervene (virksomheds- og kompetenceudvikling) 
og fysisk omstilling af bymidter. 

Det samlede program vedlægges, så udvalget kan se den samlede ramme og 
kontekst for de 140 mio. kr. af regionalfondsmidlerne, som udvalget har 
indstillingsret over.   

Øremærkning af midler til Region Sjælland 
Midlerne under regionalfondsprogrammet er fordelt på to regionskategorier, 
henholdsvis regionskategorien ”mere udviklede regioner” og regionskategorien 
”overgangsregioner”. Region Sjælland er kategoriseret som overgangsregion, mens 
de øvrige regioner er kategoriseret som mere udviklede regioner. Region Sjællands 
status som overgangsregion betyder, at ca. 31,5 pct. (ca. 44,5 mio. kr.) af midlerne 
under byprioriteten skal komme sjællandske virksomheder/borgere til gavn. 

Støtteprocenterne er hhv. op til 60 pct. for projekter beliggende i Region Sjælland 
og op til 40 pct. for øvrige regioner. Den resterende finansiering skal projekterne 
finde via fx andre fonde, private aktører eller gennem kommunal eller anden 
offentlig medfinansiering. Derudover kan kommunernes og 
deltagervirksomhedernes timer indgå som medfinansiering. 

Indikatorer og måltal for prioritet 4 "Levende og bæredygtige bymidter" 
Projekter som indstillingsudvalget giver tilsagn, skal bidrage til bestemte 
indikatorer, der er fastlagt i regionalfondsprogrammet. Bilag 5.2. oplister de output- 
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og resultatindikatorer, som støttede projekter skal levere på, samt de samlede måltal 
for byprioriteten. Måltallene er nødvendige at iagttage, da begrænset realisering kan 
medføre reduktion i de regionalfondsmidler, som er afsat til Danmark, herunder til 
byindsatsen. 

Partnerskab for levende bymidter 
Partnerskab for levende bymidter blev nedsat i august 2020 og havde til formål at 
sætte fokus på at fastholde og understøtte levende bymidter i mindre og mellemstore 
byer. Partnerskabet indsamlede og analyserede eksisterende og igangværende 
projekter og eksempler på bymidter, hvilket resulterede i en rapport med 12 
anbefalinger rettet mod staten, kommunerne og erhvervslivet. Rapporten fra 
Partnerskab for levende bymidter, der fremgår af bilag 5.b, konkluderede, at 
bymidtens udfordringer er store og komplekse og derfor kræver et tæt samarbejde 
mellem bymidtens aktører for at omstille bymidten fra traditionelle handelscentre 
til multifunktionelle og bæredygtige aktivitetscentre. 

Regionalfondsprogrammets byprioritet har delvist taget afsæt i anbefalingerne fra 
Partnerskab for levende bymidter. Derfor er der sammenhæng mellem 
partnerskabets anbefalinger og programmets indsatstyper. 

Som led i den afsluttende del af partnerskabets arbejde blev fem testbyer (Ringsted, 
Vordingborg, Lemvig, Vojens og Rødekro) udvalgt til at afprøve partnerskabets 
anbefalinger og værktøjer i løbet af 2022. Alle fem byer har gennem forløbet skullet 
styrke samarbejdet omkring bymidten og deres erfaringer viser blandt andet, at det 
lokale samarbejde har betydning for gennemslagskraften og resultatopnåelsen i 
projekterne. Testbyerne forestås af Plan- og Landdistriktsstyrelsen. 

Faktaark vedr. byer og lovfritagelser i forsøgsordning med frie bymidter 
Et bredt flertal i Folketinget indgik i november 2021 aftalen ”Mere liv i bymidter 
og landdistrikter”. Aftalen beskriver en række indsatser, der skal bidrage til at 
bymidterne igen bliver et lokalt samlingspunkt og mødested. En af indsatserne 
’forsøgsordning med frie bymidter’ er igangsat. Faktaark om forsøgsordningen 
vedlægges til udvalgets orientering i appendiks 5.c. Bilaget angiver de seks forsøg, 
som de 14 udvalgte bymidter (Assens, Faaborg, Grindsted, Hornslet, Ikast, 
Nordborg, Nykøbing Sjælland, Odder, Otterup, Rødekro, Rønne, Sakskøbing, 
Støvring og Vamdrup) har mulighed for at skabe liv i bymidten. Projektperioden 
løber frem til 2029 og indsatsen forestås af Plan- og Landdistriktsstyrelsen. 

Koordinationsgruppe på embedsmandsniveau 
I 2022 blev en koordinationsgruppe på embedsmandsniveau nedsat for at sikre 
koordination og videndeling mellem byindsatserne. Den består af medarbejdere fra 
Erhvervsstyrelsen, Plan- og Landdistriktsstyrelsen, Social- og Boligstyrelsen og 
Realdania. Dertil er KL repræsentant for kommunerne. Koordinationsgruppen er 
beskrevet nærmere i bilag 5.4. 

Indstilling Det indstilles, at udvalget: 
• Tager præsentationen af rammerne for levende og bæredygtige bymidter i 

det danske regionalfondsprogram til efterretning. 
• Tager indikatorer og måltal ved tematiseringen af annonceringer under 

byprioriteten til efterretning. 
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